

**Construcția pavilionalelor și
amenajarea teritoriului la
gradinița de copii din or.
Singera, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1

Valoarea de deviz 703 908,32 lei

Intocmit în prețuri curente 29.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gazon				
1	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adâncime 12-15 cm	100m ²	67,1000	379,320 156,000	25 452,372 10 467,600
2	TsC03E1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I/încărcarea strat fertil	100 m ³	10,0650	975,012 0,000	9 813,500 0,000
3	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t	1 409,1000	17,235 0,000	24 286,050 0,000
4	TsD02A1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m ³	10,0650	654,009 0,000	6 582,600 0,000
5	TsH04B	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de 15 cm	m ²	6 710,0000	16,200 16,200	108 702,000 108 702,000

1	2	3	4	5	6	7
6	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	6 710,0000	7,800 7,800	52 338,000 52 338,000
7	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	67,1000	883,200 289,200	59 262,720 19 405,320
8	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	67,1000	216,502 39,600	14 527,310 2 657,160
		<i>Total</i>	lei			300 964,552
		Total Gazon Inclusiv salariu				300 964,552 193 570,080
		2. Rigola deschisa (0.6 x 0.25 (h) x 44.0 ml)				
9	TsA19A	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren usor	m3	6,0600	90,000 90,000	545,400 545,400
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.100mm	m3	4,0400	478,149 59,406	1 931,720 240,000
11	DI119	Fundatii rnonolite din beton C12/15 la edificiile artificiale gr.50 mm / Rigola deschisa (0.6 x 0.25 (h) x 44.0 ml)	m3	2,0200	10 795,366 191,406	21 806,640 386,640
		<i>Total</i>	lei			24 283,760
		Total Rigola deschisa (0.6 x 0.25 (h) x 44.0 ml) Inclusiv salariu				24 283,760 1 172,040
		3. Traversa de drum (15.0 ml)				
		3.1. Lucrari de demontare si restabilire				
12	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate/ cu remontare ulterioara	m2	7,0000	21,600 21,600	151,200 151,200
13	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	1,4000	33,929 8,571	47,500 12,000
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,4000	478,150 59,400	669,410 83,160

1	2	3	4	5	6	7
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj demontat anterior	m2	7,0000	80,420 35,760	562,937 250,320
		<i>Total</i>	lei			1 431,047
		Total Lucrari de demontare si restabilire Inclusiv salariu				1 431,047 496,680
		3.2. Tearasamente				
16	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3	19,6000	4 537,800 112,800	88 940,880 2 210,880
17	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,5900	123,559 123,559	72,900 72,900
18	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip gr.100mm	m3	1,9000	333,774 36,600	634,170 69,540
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	20,2000	18,600 18,600	375,720 375,720
20	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3	10,3000	42,450 40,200	437,235 414,060
21	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	0,0990	623,434 529,091	61,720 52,380

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv				
		<i>Total</i>	lei			90 522,625
		Total Tearasamente Inclusiv salariu				90 522,625 3 195,480
		3.3. Traversare drum				
22	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,5400	2 555,648 832,111	1 380,050 449,340
23		Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	954,000 0,000	954,000 0,000
24		Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	900,000 0,000	900,000 0,000
25		Placi prefabricate pt. carnine KИП1-10-1(0,1 0 m3)	buc	1,0000	954,000 0,000	954,000 0,000
26		Inel de reazem KИO- 1 (0,02 m3)	buc	1,0000	264,000 0,000	264,000 0,000
27		Capacul cu rama din fonta tip usor	buc	1,0000	1 700,000 0,000	1 700,000 0,000
28	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	3,1400	27,932 2,408	87,708 7,560
29	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) k=2 pentru 2 straturi	m2	3,1400	105,756 7,204	332,073 22,620
30	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la	m	15,0000	393,452 24,000	5 901,783 360,000

1	2	3	4	5	6	7
		2m, avind diametrul de 140-185 mm/Teava PVC SN4 d=250/ se exclude "fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi)"				
		<i>Total</i>	lei			12 473,614
		Total Traversare drum Inclusiv salariu				12 473,614 839,520
		3.4. Rigola cu gratar (5.0ml)				
31	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate/cu remontare ulterioara	m2	2,5000	21,600 21,600	54,000 54,000
32	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	0,2500	32,640 8,640	8,160 2,160
33	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm/aplicativ , Gratar fonta canaliz. 750*210mm EN124 D400 pe beton C12	m	5,0000	1 921,685 40,800	9 608,425 204,000
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,2500	478,528 59,520	119,632 14,880
35	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj demontat anterior	m2	2,5000	80,345 35,760	200,862 89,400
		<i>Total</i>	lei			9 991,079
		Total Rigola cu gratar (5.0ml) Inclusiv salariu				9 991,079 364,440
		3.5. Curatire sant(50.0ml)				
36	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	30,0000	144,000 144,000	4 320,000 4 320,000
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	51,0000	66,600 66,600	3 396,600 3 396,600
38	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	51,0000	25,694 0,000	1 310,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			9 027,000
		Total Curatire sant(50.0ml) Inclusiv salariu				9 027,000 7 716,600
		3.6. Parapet gard (0.3 x 0.6h x 56.0 ml)				
39	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3	0,3280	4 538,171 112,866	1 488,520 37,020
40	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,0000	123,600 123,600	123,600 123,600
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.100mm	m3	2,2400	478,147 59,411	1 071,050 133,080
42	CB26A	Cofraje din panouri refolosibile din scinduri de rasinoase confectionate in ateliere de santier pentru beton aparent cu textura neteda , la constructii avind inaltimea pina la 20 m, etansarea cofrajelor executindu-se cu baghete de cauciuc in elemente verticale (pereti, stilpi), beton aparent de calitatea I	m2	33,8000	219,835 117,000	7 430,422 3 954,600
43	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	33,8000	127,851 57,000	4 321,365 1 926,600
44	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	112,3000	22,825 4,020	2 563,250 451,440
45	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	145,1200	20,175 3,420	2 927,740 496,260
46	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3	10,1000	2 061,917 264,000	20 825,362 2 666,400

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15				
47	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	33,8000	27,926 2,400	943,885 81,120
48	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	33,8000	51,650 2,400	1 745,777 81,120
49	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	33,8000	18,600 18,600	628,680 628,680
50	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,3380	623,462 529,172	210,730 178,860
		<i>Total</i>	lei			44 280,381
		Total Parapet gard (0.3 x 0.6h x 56.0 ml) Inclusiv salariu				44 280,381 10 758,780
		<i>Total</i>	lei			167 725,746
		Total Traversa de drum (15.0 ml) Inclusiv salariu				167 725,746 23 371,500

		Total	lei	492 974,07
		Fondul social	24 %	52 347,27
		Transportarea materialelor	2 %	2 382,01

1	2	3	4	5	6	7
		Total				547 703,35
		Cheltuieli de regie	5 %			27 385,16
		Total				575 088,51
		Beneficiu de deviz	2 %			11 501,77
		Total				586 590,28
		TVA	20 %			117 318,04
		Total deviz:				703 908,32
		Inclusiv salariu				218 113,62

Intocmit

Magda SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or.Singera

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția pavilionaleor si
amenjarea teritoriului la
gradinita de copii din or.
Singera, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1

Valoarea de deviz 703 908,32 lei

Intocmit in prețuri curente 29.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,690	60,00	101,400
2.	7123010010200	Betonist	h-om	40,400	60,00	2 424,000
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	15,023	60,00	901,380
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	27,040	60,00	1 622,400
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	50,700	60,00	3 042,000
6.	7129020012800	Pavator	h-om	9,771	60,00	586,260

7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2 582,008	60,00	154 920,480
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	6,000	60,00	360,000
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3,207	60,00	192,420
10.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,243	60,00	314,580
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	574,872	60,00	34 492,320
12.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	174,460	60,00	10 467,600
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	95,402	60,00	5 724,120
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,107	60,00	246,420
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	44,145	60,00	2 648,700
16.	9312040019600	Sapator	h-om	1,159	60,00	69,540
		Total manopera				218 113,62

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	265,716	150,00	39 857,400
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,120	280,00	2 553,600
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,050	290,00	14,500
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,034	290,00	589,860
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,047	290,00	13,630
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,407	290,00	118,030
7.	154212610894	Ulei TAD-17	l	53,680	15,00	805,200
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,051	5 000,00	255,000
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,143	5 000,00	715,000
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,068	5 000,00	340,000
11.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,068	5 000,00	340,000
12.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,071	80,00	5,680
13.	2010237318750	Distantieri	buc	38,613	0,50	19,306
14.	2020112928000	Panou de cofraj cu astereala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2	3,380	350,00	1 183,000
15.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	3,718	350,00	1 301,300
16.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	45,290	0,50	22,645
17.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,024	500,00	12,000
18.	232011620050	Benzina A-92	l	67,100	25,00	1 677,500
19.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,591	25,00	14,775
20.	2320156200901	Motorina	kg	6,760	28,00	189,280
21.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,606	18,00	10,908
22.	232018620180	Ulei CASTROL	l	45,628	24,00	1 095,072
23.	2320187315789	Decofrol	kg	4,056	18,00	73,008
24.	2320316202430	Parafina	kg	1,690	20,00	33,800
25.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	68,136	25,00	1 703,400
26.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	11,082	85,00	941,970
27.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,845	15,00	12,675
28.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,364	15,00	5,460
29.	2513206621430	Cauciuc rotund - 0,98 kg/ml	kg	10,140	20,00	202,800
30.	2521216700000-29	Teava din PVC SN4 d=250mm	m	15,907	345,00	5 487,915
31.	2521216700963	Teava PVC tip M, D= 25 mm	m	16,900	30,00	507,000
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	17,500	2,30	40,250
33.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	15,200	2,30	34,960
34.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,435	2,30	1,000
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	74,765	2,30	171,959
36.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	13,627	15,00	204,405
37.	2661112800655-	Placi din beton, pentru trotuare fara pret	m2	7,105	0,00	0,000

	14					
38.	2661112800655-35	Placi din beton, pentru trotuare fara pret	m2	2,538	0,00	0,000
39.	2663102100000-10	Beton C12/15	m3	2,060	10 000,00	20 600,000
40.	2663102100000-46	Beton C15	m3	10,508	1 600,00	16 812,800
41.	2663102100001-32	Beton clasa C12	m3	0,265	1 600,00	424,000
42.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,223	1 600,00	356,800
43.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,042	750,00	31,500
44.	2666122800284-32	Rigola cu gratar din fonta 750*210mm EN124 D400	m	5,250	1 700,00	8 925,000
45.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	115,108	18,00	2 071,944
46.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	148,748	16,00	2 379,968
47.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,574	28,00	72,072
48.	2811237329835	Material metalic pentru rigidizare tip SECOM	kg	3,380	54,00	182,520
49.	2811237329836	Material metalic pentru montare panouri cofraj beton aparent	kg	1,589	53,00	84,217
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,704	35,00	94,640
51.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	10,140	0,50	5,070
52.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	10,140	0,50	5,070
53.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,169	37,50	6,337
54.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,014	35,00	35,490
55.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	7,575	3,00	22,725
56.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,190	450,00	85,500
57.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,690	2,00	3,380
58.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	68,130	22,50	1 532,925
59.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,092	22,50	24,570
60.	4100126202818	Apa	m3	0,793	22,50	17,842
61.	8416546841684-22	Placi prefabricate pt. camine KИI-10 (0,18 m3)	buc	1,000	954,00	954,000
62.	8416546841684-23	Inel prefabricat pt. camine KИI-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	900,00	900,000
63.	8416546841684-24	Placi prefabricate pt. carnine KИIII-10-1(0,1 0 m3)	buc	1,000	954,00	954,000
64.	8416546841684-25	Inel de reazem KИO- 1 (0,02 m3)	buc	1,000	264,00	264,000
65.	8416546841684-26	Capacul cu rama din fonta tip usor	buc	1,000	1 700,00	1 700,000
		Total materiale de constructii				119 100,67

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,331	150,00	499,650
2.	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	114,070	100,00	11 407,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,664	150,00	249,600
4.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,051	10,00	0,510
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,566	500,00	783,000
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,039	500,00	19,500
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	19,627	500,00	9 813,500
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	176,363	500,00	88 181,500
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,022	500,00	11,000

10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	10,971	600,00	6 582,600
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,060	10,00	60,600
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,121	10,00	41,210
13.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,521	60,00	31,260
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,022	500,00	11,000
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,021	500,00	510,500
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,201	500,00	1 600,500
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	56,881	450,00	25 596,450
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,901	400,00	10 360,400
Total utilaje de construcții						155 759,78

Total	lei	492 974,07
Fondul social	24 %	52 347,27
Transportarea materialelor	2 %	2 382,01
Total		547 703,35
Cheltuieli de regie	5 %	27 385,16
Total		575 088,51
Beneficiu de deviz	2 %	11 501,77
Total		586 590,28
TVA	20 %	117 318,04
Total deviz:		703 908,32

Intocmit

Magda SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or.Singera

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia pavilionaleor si amenjarea teritoriului la gradinita de copii din or. Singera, mun. Chisinau

Investitor Primaria or.Singera

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7

1	2	3	4	5	6	7
		1. Gazon				
1	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm	100m2			379,320 156,000
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	2,6000	60,00	156,00
	232011620050	Benzina A-92	l	1,0000	25,00	25,00
	154212610894	Ulei TAD-17	l	0,8000	15,00	12,00
	232018620180	Ulei CASTROL	l	0,6800	24,00	16,32
	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	1,7000	100,00	170,00
		<i>Total</i>	lei			25 452,372
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/încarcarea strat fertil	100 m3			975,012 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	500,00	975,01
		<i>Total</i>	lei			9 813,500
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,235 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,24
		<i>Total</i>	lei			24 286,050
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			654,009 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	600,00	654,01
		<i>Total</i>	lei			6 582,600
5	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2			16,200 16,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0700	60,00	4,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2000	60,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			108 702,000
6	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			7,800 7,800
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	60,00	7,80
		<i>Total</i>	lei			52 338,000
7	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			883,200 289,200
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,00	289,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	150,00	594,00
		<i>Total</i>	lei			59 262,720
8	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			216,502 39,600
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	60,00	39,60
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	400,00	154,40
		<i>Total</i>	lei			14 527,310
		2. Rigola deschisa (0.6 x 0.25 (h) x 44.0 ml)				
9	TsA19A	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren usor	m3			90,000 90,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5000	60,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			545,400

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.100mm	m3			478,149 59,406
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,41
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,49
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,01
		Total	lei			1 931,720
11	DI119	Fundatii monolite din beton C12/15 la edificiile artificiale gr.50 mm / Rigola deschisa (0.6 x 0.25 (h) x 44.0 ml)	m3			10 795,366 191,406
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	60,00	191,41
	2663102100000-10	Beton C12/15	m3	1,0200	10 000,00	10 198,02
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 000,00	185,64
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,30
		Total	lei			21 806,640
		3. Traversa de drum (15.0 ml)				
		3.1. Lucrari de demontare si restabilire				
12	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate/ cu remontare ulterioara	m2			21,600 21,600
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	60,00	10,80
		Total	lei			151,200
13	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			33,929 8,571
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,00	8,57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,79
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,00	6,79
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	6,79
		Total	lei			47,500
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			478,150 59,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			669,410
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj demontat anterior	m2			80,420 35,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655-14	Placi din beton, pentru trotuare fara pret	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,43
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,00
		Total	lei			562,937
		3.2. Tearasamente				
16	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei	100 m3			4 537,800

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,15 m3: teren de categoria 1				112,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8800	60,00	112,80
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	8,8500	500,00	4 425,00
		<i>Total</i>	lei			88 940,880
17	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			123,559 123,559
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,00	123,56
		<i>Total</i>	lei			72,900
18	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip gr.100mm	m3			333,774 36,600
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	60,00	36,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	290,00	297,17
		<i>Total</i>	lei			634,170
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,600 18,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,60
		<i>Total</i>	lei			375,720
20	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3			42,450 40,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	60,00	40,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,50	2,25
		<i>Total</i>	lei			437,235
21	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			623,434 529,091
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,09
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	10,00	94,34
		<i>Total</i>	lei			61,720
		3.3. Traversare drum				
22	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 555,648 832,111
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	60,00	582,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	60,00	249,56
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 600,00	660,74
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	80,00	10,52
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	750,00	58,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	290,00	46,72
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,30	1,85
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	500,00	945,37
		<i>Total</i>	lei			1 380,050
23		Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc			954,000 0,000
	8416546841684-22	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	954,00	954,00
		<i>Total</i>	lei			954,000
24		Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc			900,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	8416546841684-23	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	900,00	900,00
		<i>Total</i>	lei			900,000
25		Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-10-1(0,1 0 m3)	buc			954,000 0,000
	8416546841684-24	Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-10-1(0,1 0 m3)	buc	1,0000	954,00	954,00
		<i>Total</i>	lei			954,000
26		Inel de reazem KIIQO- 1 (0,02 m3)	buc			264,000 0,000
	8416546841684-25	Inel de reazem KIIQO- 1 (0,02 m3)	buc	1,0000	264,00	264,00
		<i>Total</i>	lei			264,000
27		Capacul cu rama din fonta tip usor	buc			1 700,000 0,000
	8416546841684-26	Capacul cu rama din fonta tip usor	buc	1,0000	1 700,00	1 700,00
		<i>Total</i>	lei			1 700,000
28	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			27,932 2,408
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,41
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	85,00	25,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			87,708
29	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) k=2 pentru 2 straturi	m2			105,756 7,204
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	60,00	7,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	25,00	85,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	15,00	10,20
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	500,00	0,64
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	0,50	1,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	60,00	1,57
		<i>Total</i>	lei			332,073
30	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 140-185 mm/Teava PVC SN4 d=250/ se exclude "fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi)"	m			393,452 24,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2521216700000-29	Teava din PVC SN4 d=250mm	m	1,0500	345,00	365,86
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0240	15,00	0,36
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0400	18,00	0,73
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,5000	3,00	1,52
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0390	25,00	0,98
		<i>Total</i>	lei			5 901,783
		3.4. Rigola cu gratar (5.0ml)				
31	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate/cu remontare ulterioara	m2			21,600 21,600

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	60,00	10,80
		<i>Total</i>	lei			54,000
32	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			32,640 8,640
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,00	8,64
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	12,00
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,00	6,00
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			8,160
33	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm/aplicativ , Gratar fonta canaliz. 750*210mm EN124 D400 pe beton C12	m			1 921,685 40,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	2663102100001-32	Beton clasa C12	m3	0,0530	1 600,00	84,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,30	8,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	290,00	2,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
	2666122800284-32	Rigola cu gratar din fonta 750*210mm EN124 D400	m	1,0500	1 700,00	1 785,00
		<i>Total</i>	lei			9 608,425
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			478,528 59,520
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,52
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	280,00	322,56
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Total</i>	lei			119,632
35	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj demontat anterior	m2			80,345 35,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,96
	2661112800655-35	Placi din beton, pentru trotuare fara pret	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,39
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			200,862
		3.5. Curatire sant(50.0ml)				
36	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			144,000 144,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	60,00	144,00
		<i>Total</i>	lei			4 320,000
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			66,600 66,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
		<i>Total</i>	lei			3 396,600
38	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			25,694 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,69
		<i>Total</i>	lei			1 310,400

1	2	3	4	5	6	7
		3.6. Parapet gard (0.3 x 0.6h x 56.0 ml)				
39	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3			4 538,171 112,866
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8800	60,00	112,87
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	8,8500	500,00	4 425,30
		<i>Total</i>	lei			1 488,520
40	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			123,600 123,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,00	123,60
		<i>Total</i>	lei			123,600
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.100mm	m3			478,147 59,411
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,41
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,47
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,01
		<i>Total</i>	lei			1 071,050
42	CB26A	Cofraje din panouri refolosibile din scinduri de rasinoase confectionate in ateliere de santier pentru beton aparent cu textura neteda , la constructii avind inaltimea pina la 20 m, etansarea cofrajelor executindu-se cu baghete de cauciuc in elemente verticale (pereti, stilpi), beton aparent de calitatea I	m2			219,835 117,000
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	60,00	3,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,5000	60,00	90,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2020112928000	Panou de cofraj cu astereala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2	0,1000	350,00	35,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0020	5 000,00	10,06
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,03
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,03
	2320316202430	Parafina	kg	0,0500	20,00	1,00
	2320156200901	Motorina	kg	0,2000	28,00	5,60
	2521216700963	Teava PVC tip M, D= 25 mm	m	0,5000	30,00	15,00
	2811237329835	Material metalic pentru rigidizare tip SECOM	kg	0,1000	54,00	5,40
	2811237329836	Material metalic pentru montare panouri cofraj beton aparent	kg	0,0470	53,00	2,49
	2513206621430	Cauciuc rotund - 0,98 kg/ml	kg	0,3000	20,00	6,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	35,00	1,75
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0250	15,00	0,38
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0500	2,00	0,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			7 430,422
43	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			127,851 57,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	60,00	48,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	37,50	0,19
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	350,00	38,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,03
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,03
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 000,00	7,54
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			4 321,365

1	2	3	4	5	6	7
44	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			22,825 4,020
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,00	3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,50	0,07
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
		Total	lei			2 563,250
45	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			20,175 3,420
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,00	3,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,50	0,07
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
		Total	lei			2 927,740
46	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15	m3			2 061,917 264,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2663102100000-46	Beton C15	m3	1,0250	1 600,00	1 664,63
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	22,50	2,28
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		Total	lei			20 825,362
47	IzF01B	Amorsarea suprafețelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolației sau a hidroizolației pe suprafețe orizontale, înclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) într-un strat	m2			27,926 2,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	85,00	25,50
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
		Total	lei			943,885
48	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și radiere, în terenuri fără ape freatice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolația curentă pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			51,650 2,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolații	kg	1,7000	25,00	42,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	15,00	5,10
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	500,00	0,30
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil în dep S 2340	kg	1,1300	0,50	0,57
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	60,00	0,78
		Total	lei			1 745,777
49	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pamintului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de până la 3 m din gramezi, inclusiv sfărămarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,600 18,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,60
		Total	lei			628,680
50	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200	100 m3			623,462

1	2	3	4	5	6	7
		kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv				529,172
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,17
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	10,00	94,29
		<i>Total</i>	lei			210,730

APROBAT:

Intocmit
Magda SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or.Singera

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.